timizacija tehnologije izrade

lupa i jezgri sa hladnim

ostupcima



Pregled tema

« Utjecajni faktori kod utvrdivanja hladnih

postupaka Proces utvrdivanja
KoliCina fine frakcije

pijeska
Temperatura pijeska
 Povecanje produktivnosti | smanjenje utjecaja na

okolinu Duomix sistem

e Kontrola regeneriranog pijeska



Utjecajl na
otvrdnjavanje
kod
samootvrdnjavajucih
mjesavina pljeska



proces otvrdnjavanja pjescanih mjesavina
kod samootvrdnjavajucih mjesavina
(npr. furan)

n @CHZOH +HQCH20H —» Q CHZ—Q—GHz Q— CH,0H
-HCHO
n
O
— CH O CH»y - CHy i\ /7

CH —€H20H

\O@CH | @cH2 0 CHQ




proces otvrdnjavanja pjescanih mjesavina
kod samootvrdnjavajucih mjesavina
(primjer furan)

Utvrdivac CH — SO4H
(cesto PTSA)

o L
@-@Hg + © — @HTE; +@

SO;3



proces otvrdnjavanja pjescanih mjesavina
Kod samootvrdnjavajucih mjesavina
(primjer resol-ester)

Na/KOCH3
Na/K
/
O O

I
K/INaOHgC CH,ONa/K + H,C - O - C - CH4
|
R

O O_“cIv
\

I
)

CH,ONAK Na/KOCHN_

Alcohol

_—
RCOOK/Na

<O

CH>ONa/K



Zasto ljevaonice
odabiru furansku
Il fenolnu
tehnologiju
kalupovanja ?7?



Usporedba karakteristika mjesavine furan/fenol

LOI %

PAH mg/kg

Organ. part as TOC %

Extractable lipophile substances %

Alkaline Phenol

— Ester set

1,4

<0,12

<0,12

<0,1

Furan — Acid set

3.1

<0.12

2.2

<0.1

Usporedba ispranih ostataka pijeska nakon

lijevanja:

El. Conductivity pS/cm
TOC/DOC mg/I

CSB (chem. Oxigen demand)mg/|

Phenolindex mg/I
(Method H 16-2)
Formaldehyde mg/l

Hydrocarbons mg/I

Source: Umweltrelevante Beurteilung von Formstoffen in Giessereien |lI

Alkaline Phenol
— Ester set

1317
21
64

<0.04

0.08
0.14

Furan — Acid set

1483
191
490
0.59

0.14
0.44



COST-EFFECTIVE

NAANACCNAICNT NC

Alkaline phenalic

Furamn

=

£ Phenolic urethane:

al Resin (Part 1) I

& Isocyanate (Part 2) I
£

o

Silicate NG
Hot box ]

0 1000 2000 3000 4000
Costftonne (£)

Prepared with assistance from:

The Castings Development Centre



st pijeska ?

Percentage
Resin* Hardener** Sand
reclaimed
C0,-set silicate 3.0 50 FEE
Alkaline phenolic (self-set) 1.5 25
Alkaline phenolic {methyl formate cured) 1.5 30 70
Silicate (self-set) 3.5 15 FEE
Furan 1.25 35
PU(S)  Phenolic urethane (self-set) 1.3 10 80
PU{G) Phenolic urethane (gas-cured) 1.5 10 80

w

w W

L

Basad on sand.

Basad on resin.

Sand reclamation for silicate systems is not normally performed, but is possible with specialist equipment.




erirani pijesak - razlike (esor

- ——

Klasicno regenerirani pijesak Nova Noram
uz pomoc sita i zracnog Barmac
jastucica tehnologija

Razlika u boji pokazuje vecu koliCinu ostataka veziva



Upotreba

Karakteristike |
razlike



Materijall za kalupovanje - pijesak




Ovisnost cvrstoce kalupa od kolicine
prasine u regeneriranom pijesku

Cvrstoéa(N/cm?)

400
350

300

250

200

150

100

50

Y n. N n. N laliaY 1 1
§; 03 06 05 12 15

prasina %



500
450
400
350
300
250
200
150
100

50

Utjecaj temperature pijeska na

cvrstocu kalupa

Cvrstoéa (N/cm?)

vrijme (h)

m]10°Cwm20°C=30°C

10



Problemi:

1. Smanjenje produktivnosti uzrokuje:

= Sporo otvrdnjavanje zbog oscilacija temperature pijeska

> Problemi kod doziranja odnosno omjera
> Povecani troskovi CiScenja odljevka zbog loseg odabira
veziva odnosno odnosa smola /katalizator

2. Utjecaj na okolis uzrokovan zbog:

> Velike potrosnje smole i katalizatora
> Velike koliCine otpadnog pijeska



Koncept povecanja produktivnosti

1. Automatsko mjerenje temperature pijeska i dodavanja katalizatora u
ovisnosti od temperature.
2. Optimalna koliCina upotrijebljenog katalizatora

3. Optimalna homogenizacija pjeS€ane mjeSavine vodi ka boljoj
tecCljivosti pijeska i sabijenost (kompaktnost) kalupa.

100

90

80
20 _Sporo - brzo

60

50

40

30

20

10
0 | | | |

0 3 6 9 12 15 18 21 24 27/ 30 33 36

Temperatura °C



Koncept koji povecava
produktivnost




Koncept koji povecava
produktivnost




Koncept koji povecava
produktivnost




Postignute prednosti:

1. Utjecajni parametri koji utjeCu na
kvalitetu mjesavine Sumpor
Gubitak zarenjem
Dusik
Alkalije
2. Otvrdnjavanje pijeska
neovisno o kontroli

temperature istoga

3. Smanjeni troskovi proizvodnje sa
povecanjem produktivnosti



Karateristicna mjerenja pljeska

%

02
018
016
014
Wi |
01
0,08
0,06
0,04
0,02

B Sumpor
Bl Dusik

Prije Duomixa Poslje instalacije Duomixa




Karateristicna mjerenja pljeska

3,5

%

M| Ol

prije Duomix

Nakon instalacije
M\ 7=y




EVC sa DUOMIX-om

prije
in % €N
smola: 0,95 napjesak 12,41

katalizator: 57,00 nasmolu 4,35

ESHANOL xxx 16,76
CATASET xxx

I troskovi veziva:
7.500 tona 125.700 €

pijeska godisnje

Sa duomixom

in %
0,85 na pjesak
35,00 na smolu

€/t
11,11
2,39

13,50

101.250 €

razlika

-1,30
-1,96

-3,26

-24.450 €



Posrednt utjeca] na EVC
sa DUOMIX - om

+ Povecanje produktivnosti za 3%

— 3.500 k€ povecanje proizvodnje u
kalupovanju

— 3 % * 3500 k€ = 100 k€ dodatne realizacije

— 25% dodane vrijednosti = 25k€
¢ Troskovi za skartne

kalupe — 1% of 7500 =75t

ta =2k€
— 751t * 28,65 €t



EkKonomske prednosti kupaca

Smanjenje troskova veziva uz 24.450 €
pomo¢ Duomixa

Povecanje produktivnosti 25.000 €
(GP approx. 25 % of sales)

Smanjenje skarta kalupovanja 2.000 €

Ukupna usteda = 57.650 €



Koncept povecanja
produktivnosti




Koncept povecanja
produktivnosti




Koncept povecanja
produktivnosti




Koncept povecanja
produktivnosti

oy

e BRIy




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Anzahl Umlaufe



Koncept povecanja produktivnosti

o]

% povecanje alkalijai,2

% Reclaim

g ) — 0
e, m 70
| : A : ; ; ' ' ' ' ' '
S T e e e S e S 45
" ® B m m m E E B ®E ®E ®m nm == 30

0,2

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
No. of Cycles
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Kakvo vezivo bi zelio
svaki ljevaonicar ... ?



|lzazov

Kakvo bi vezivo zeljeli upotrebljavati
ljevaonicari

- da nije opasno

- da je upotreba jednostavna

- da se moze koristiti postojeca oprema

- da je moguce proizvoditi kvalitetne odljevke

- da omugucava visoku regenerabilnost i daje male ostatke-otpad



Vezivo boducosti ?

Projekt regeneracije
na bazi Carsil+Sinco

Razvoj u jednoj norveskoj
ljlevaonici Celika



Vezivo boduénosti ?
|zazov

+ Smanjenje koliCine pijeska za 50%
+ Smanjenje troskova dorada zal0%

+ Smanjenje troskova veziva za 10 %
upotreba jedinstvene mjesavine




Vezivo boducnosti ?
Rezultati

+ Povecanje stupnja regenerabilnosti sa 40 na
85 %
+ Povecanje zivotnog vijeka mjesavine za 30 %

+ Smanjenje vezivasa 3 na 2,5 %

+ Ostatak veziva u reklamiranom pijesku
max. 0,2 %

+ Moderniji postupak

¢ Bez skartnih formi kod rada sa ,slabom*
mjesavinom.
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Vezivo boducnost




Vezivo boducénosti ?




Vezivo boducnosti ?




Vezivo boducénosti ?




Vezivo boducnosti ?




Vezivo boducnosti ?




ostrojenje COLD BOX

-prednosti | nedostaci
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e COLD BOX — nezeljezni metali
e rucka za goriva

Zahtjevi:
a) Odljevak treba biti kontroliran na pritisak
b) izvanredna unutrasnjost povrsine
c) ukljucci pijeska nisu dozvoljeni

d) tocne dimenzije odljevka




N~

FOSECO

e COLD BOX — Nezeljezne kovine
e Pauk i kuciste

Zahtjevi:
Ljevaonica trazi partnera koji ¢e zadovoljiti zahtjeve za emisije

kod izrade jezgara i ljevanja u ljevaonici



N~

FOSECO

e COLD BOX — Nezeljezni metali
e pauki kudiste

Koncept posla je iSao u dva pravca:
 smanjenje mirisa u izradi jezgara i kod lijjevanja
a) Smanjenje dodatka smole -
b) zamjena DMEA sa DMIA
Manja koncentracija — veca cvrstoca
« Smanjenje koliCine benzena
Certificirano sa strane neovisnog instituta
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e COLD BOX — Nezeljezni metali— Politec E 6010 / E 9030
e pauk i kuciste
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Benzene [mg/kg]

e COLD BOX — Zeljezo (Politec E 6010 / E 9030)
* emisija benzena

700 -

650 1

600 1

>S50 E B Foseco

500 1

450 1

400 -

700 800
Te mperature [°C] SAMPLE AVERAGE STANDARD DEV STANDARD [%]

@ 800° C [ma/kg]
Foseco 560 mg/kg C6H6 | 11 mg/kg C6H6 1,9
Comp_ 680 mg/kg C6H6 18 mg/kg C6H6 2,6
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e COLD BOX — Zeljezo (Politec E 6010 / E 9030)

e kuciste
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e COLD BOX — Zeljezo (Politec E 6010 / E 9030)

e blok motora

e Vodeni plast
recept: 28 % H 32 (silica) + 14 % Samota
+ 58 % kromita + 2 x 0,96 % veziva
e Doniji dio
recept: 70 % H 32 + 30 % regeneriranog pijeska

+2x0,78 % veziva

e bocCna jezgra
recept: 70 % H 32 + 30 % regeneriranog pijeska

+2x0,78 % veziva
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e COLD BOX — Zeljezo (Politec E 6010 / E 9030)

e Blok motora

a) Zatezna ¢&vrsto¢a (in N/cm?) cilj (waterjacket):
POLITEC (waterjacket):

cilj (bottom/side):
POLITEC (bottom/side):

b) vrijeme propuhavanja
- volumen cilj (waterjacket):
POLITEC (waterjacket):

cilj (bottom/side):
POLITEC (bottom/side):

250-400
360

250-350
320

12cmdin 12 s
8cm3 in75s

5/12cm3in 14/ 12 s
3/ 9cm3 in12/9s



e COLD BOX — Zeljezo (Politec E 6010 / E 9030)

e blok motora

Vodeni plast bocni komad

amine vr| jeme

ITRIRTI

h
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e COLD BOX — Zeljezo (Politec E 6010 / E 9030)

e kompletno rjesenje za tubine

Ljevaonica proizvodi 200.000 ku¢ista
turbica.bez misjih repica

Talina: austenitnoljevano Zeljezo nodularnog
tipa (Ni-Resist)

Temperatura lijevanja 1490°-1510° C

79 % odljevka je imalo pukotinu, Sto
iziskuje troSkove cis¢enja
€ 0,87 po komadu = € 137.000
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Foseco daje rjeSenje

1. Stvarati manje naprezanja u jezgri sa dodavanjem manje
koliCine veziva (Politec E 6010/9030)

2. Manji dodatak veziva povecava
plastiCnost u vezama i stvara
stukturu saca uz dodatak

Noracel W 100
3. Upotreba premaza sa jako visokinm™= "~

~»<+_~*'-<>-;-,.
Izolacijskim svojstvima, koji T (VY
> ::?’\:-.‘4

smanjuje preijnos topline e,
(Semco Sil 3051 A)

A 8
AT
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e PUCB — Ferrous (Politec E 6010 / E 9030)

e kompletno rjesenje i kalkulacija troskova

Izlazna situacija:
kokurentni proizvod + dodatak + premaz

Rjesenje:
Politec E 6010/9030 + Noracel W 100 + SemcoSil 3051 A



e COLD BOX — Zeljezo (Politec E 6010 / E 9030)

e potpuno rjesenje

EVC

Smanjenje troskova u vezi Cis¢enja unutrasnjosti

odljevka: € 100.000
Smanjenje troskova zbog manje upotrebe veziva:

€ 41.000

Smanjenje troskova zbog manje upotrebe amina i
prociscavanje plinova: € 4.000

2. € 145.000 godisnje
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lzrada jezgri sa novim postupcima
prelazak 1z organskog na anorganski
tip veziva



Anorganska veziva za izradu jezgri
po postupku slicnom PUBC za
nezelezne metale

O

FOSECO




Anorganski proces

 Proizvodnja jezgri bazira se na oCvrscavanju zbog alkalnih
veziva, kod kojih se navedeno ocCvrscavanje provodi
hidratizacijom (voda isparava kod procesa).

e OcCvrSCavanje u praksi znaCi kombinaciju suSenja preko
predgrijanog modela i upuhavanja vruceg zraka .

 Jezgre Je moguce Koristiti odmah nakon izrade.




Anorgansko vezivo

 Anorgansko vezivo se sastoji iz dvije komponente,
tekuce in praskaste komponente

 Tekuca komponenta je na bazi modificiranog vodenog
stakla sa dodacima

» Praskasta komponenta je mjeSavina vise komponenti, koje
garantiraju da tokom ucvrsCavanja svi procesi teku i da
dobijemo kao rezultat kompaktnu jezgru, koja se moze odmah
koristiti.

« Sve komponente veziva su anorganskog izvora, znacCi nema
fenola, formaldehida, izocianata, amina, jedino ima vodene ™)




Anorgansko vezivo — procesni parametri

 Pijesak: Upotrebljavaju se svi
standardni tipovi
* \Vezivo: 1.7 do 2,3 % moadificiranog silikata

+ 1 do 3 % dodatka

Mixer: Svaki klasiCan mjeSac sa vremenem mijesanja 2 minute

Zivotni viek mje$avine: pokriveno, zastiéeno od
atmosferskih utjecaja minimalno 90 minuta (T=20° C)

 Propuhavanije jezgre: slicno procesu Coldbox-a

FOSECO

O




Anorgansko vezivo - parametri

Modeli: Metalni, grijani sa uljem ili elektriCkim patronima

Temperatura modela: 120° do 150° C

Propuhavanje: ca. 100° - 130° C; Pritisak do 2 bara,
Protok u ovisnosti od oblika modela

Brzina ciklusa: slicno kao kod PUCB

Pocetne Cvrstoce: 200 — 250 N/cm? zatezna CvrstoCa(minimalno)

FOSECO
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Anorgansko vezivo primjeri iz prakse




Anorgansko vezivo primjeri iz prakse




Anorgansko vezivo primjeri iz prakse




Anorgansko vezivo primjeri iz prakse




Anorgansko vezivo primjeri iz prakse




Anorgansko vezivo — Sazetak

 Pocetne vrijednosti Cvrstoce
minimum 200 do 250 N /cm?% do 600 N/cm? nakon nekoliko sati

 Kvaliteta nakon skladistenja
Ako relativna vlaga nije visa od 60-70% jezgre mogu stajati i do
godinu dana

* Produktivnost
Produktivnost izrade je usporediva sa izradom u PUBC

* Emisije / miris
Vezivo bez posebnog mirisa. Bez mirisa i opasnih emisija tokom
ljevanja i istresanja.






